tlOj

/^iPREVITA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM-ES

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES -
IPREVITA.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro do corrente ano. sexta-feira, às 10:00h, na Sede do
IPREVITA, localizada na Rua Padre Otávio Moreira, 188, Centro, Itapemirim. ES, reuniram-se
os membros do Comitê de Investimento, a saber: José Carlos Rodrigues Coutintio - Presidente,
Maycon Alves Silva e Alexandre Roger Maciel Ribeiro. Comprovada a presença da maioria dos
membros, o Presidente do Comitê de Investimentos declarou aberta a reunião, convidando o
membro Alexandre Roger Maciel Ribeiro, para secretariá-lo. Em seguida, fez comentário em
relação aos investimentos no exterior. Sobre os investimentos S&P 500, que vem sofrendo uma
desvalorização na ordem -22,51% no ano, e com a janela de oportunidade demostrada pela
instituição do Banco SAFRA, com a oportunidade de realocação mediante resgate remanescente
da Instituição Caixa Econômica Federal do fundo CAIXA BOLSA AMERICANA, no mesmo tipo de
ativo (S&P 500), com garantia de capital investido protegido e com estratégia de gestão
rentabilizando tanto na baixa e na alta do índice S&P 500, com a possibilidade de superação da
meta atuarial. Depois da análise do material apresentado, os membros do Comitê optaram pelo
credenciamento e posterior aporte de recursos em percentual limitado a até 1% de todo o PL do
IPREVITA no fundo SAFRA CAPITAL PROTEGIDO BOLSA AMERICANA FIM. Também foi
comentado sobre o fundo CAIXA FIA AÇÕES ELETROBRÂS, que no decorrer do mês de
setembro do corrente ano, demonstrou uma desvalorização na ordem -6,82% em reflexo de
comentários sobre a possibilidade de reestatização da Eletrobrás, em virtude dessa situação
ficaremos em alerta nos próximos dias para que possamos tomar a decisão, resgatando o valor
aplicado e realocar no Dl por segurança. Em seguida, fez a apresentação das minutas do Manual
dos Procedimentos Administrativos para Política de Investimento, Manual dos Procedimentos
Administrativos para Credenciamento de Instituições Financeiras e manual de Autorização para
Aplicação e Resgate que, depois de análise e posteriores adequações sugeridas, os citados
manuais foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a trat^e/^Alexandre Roger
Maciel Ribêirq, redigi o presente termo e o subscrevo,
seguindp atsinado juntamente com os demais membros presentes.

José Ca rigues Coutinho

ves Silva

028 3529-6151 ©28 99993-7372
®www.iprevita.com.br Q iprevita@iprevita.com.br

Padre Otávio Moreira, 188, Centro, Itapemirim-ES, CEP 29330-000
Autarquia Municipal - CNPJ 05.129.529/0001-23

Página 1